caritatis oēs religiosos excedūt. quia teste re
deptoē. maiorē caritatē nemo habet. q̄ ut am
mā suā ponat quīs p̄ amicis suis. Sūm⁹ ergo
gradus p̄fectiōis est in ep̄is. q̄ eorū dignitas
p̄fectā caritatē iā acquisitā: requirit non acq̄
rendā. Si vero seclusis ep̄iscopis presbiteros
et ceteros ministros eccl̄ie ad religiosos cōpa
re volum⁹: hoc tripliciter cōsiderāē et intelligere
possum⁹. Primo q̄tū ad hūmā conat⁹ volū
tatē. Secūdo q̄tū ad opis qualitatem. Tertio
q̄tū ad vtrūq; status q̄ditatē seu p̄mitatem
Primo mō preferē opus opi vel stat⁹ statū
ex volūtate opantis. Qui enim p̄mptiori volū
tate et cū maiori conatu facit opus ad qd̄ tene
tur: maioris p̄fectiōis et maioris meriti est.
Si ergo isto mō opa religiosorū et p̄sbiteroꝝ
ad invicē cōpēt: incertū est. que opa sint ma
ioris meriti et maioris p̄fectiōis. q̄ planū ē:
q̄ illoꝝ opa maioris meriti et p̄fectiōis sunt.
qui cū p̄mptiori volūtate et cū maiori conatu
ipsa opātur. Secūdo vero modo q̄tū ad opis
q̄litatē. v̄ginitas preponit cōiugali vel vidu
ali cōtinentie in bono. In malo vero homicidiū
preponit furto. Similiter vita actiua preponi
tur cōtēplatiue. q̄ fructuosi or. Contēplatiua ve
ro preponit actiue. q̄ merito maior: et p̄fectior.
fm̄ quē modū opando aliq̄ opa particularia

que faciūt p̄sbiteriz sūt p̄fectiora aliq̄b̄ opib̄
p̄ticularib̄: z̄ q̄ religiosi faciūt. sic magis ē in tē
dere saluti aīaz: q̄ ieiunare. q̄ filētū tenere.
Et aliq̄ opa q̄ faciūt religiosi. p̄fectiora sūt quī
busda; opib̄. q̄ faciūt p̄sbiteri. Et ita isto mō
habēt se sicut excedens et excessa. **S**z tercio mō
opando opa religiosorū ad opa p̄sbiteroz in
ordine ad primā quiditatē et radicē a qua p̄
grediūtur. puta in ordine ad radicē illaz qua
religiosi totā eoz vitam deo vouē. et se et sua
in cristi obsequiū perpetuo tradiderunt. longe
sunt p̄fectiora quocūq; singulari opere presbi
teroz et eode; modo in perfectione vita religio
soz ad vitam presbiteroz compac. sicut infi
nitū ad finitū. ut dicit **Anselmus in libro de si
militudinib;** Quāuis enim in bono abstīnētia
sūptioni cibi preferatur. fumere tamē cibum
cū aliquo p̄pter caritatē p̄fertur abstīnētie
In malo vero q̄uis adulteriū p̄ferat furto z̄
furati tñ gladiū ad occidendū est grauius q̄
adulteriū. Sic q̄uis p̄sbiteri in aliq̄ p̄ticulari
ope possint p̄ferri religiosis: ex adiūcta tñ ra
dice perpetue obligacōnis. qua se in cristi ob
sequiū religiosi tradiderūt. simplicit̄ i p̄fectōis
statu p̄ferēdi sūt. et hāc opimōnē aliq̄ eximij
doctores tenēt. Alij vero affirmāt archidiacono
nos et curatos et alios inferiores ecclie ministros

Cap. xxxij.

esse in excellentiori perfectionis statu. et maxime
propter tria que eis specialiter ouerunt **P**rimo
propter potestatem. Secundo propter administrationem
officij. Tertio propter honoris preconiũ. **P**otesta-
tem enim receperunt a xpo in persona discipulorum
quũ dictũ est eis **Luce. x.** Ecce dedi vob potesta-
tem calcandi sup serpentes et scorpiones. et sup
oẽm virtutẽ inimicũ. et nihil vobis nocebit. ac
si diceret. dedi vobis potestatem eitiendi omne
genũ immũdanorum spirituum ab obsessis corpo-
ribus. ne putaret esse dictũ de bestiis ut **Criso-**
stomus exponit. **I**stud autẽ repũtant presbiteri in sac-
ramento administratione. **A**dministratiõis vero
officiũ receperunt quũ dictũ est. in quacũq; do-
mũ intraueritis: p̃mũ dicite pax huic domui
Quia enim bonorum oim pax mater est. sine qua
cetera inania sunt. **I**deo xpus discipulis p̃mo
pacẽ iussit offerre: tãq; bonorum omnium initium:
quorum mistros eos faciebat. ut **Crisostomus** di-
cit. **N**os autẽ repũtant presbiteri in euangelij
predicatiõne. in quo p̃mo nũtanda est pax.
Iuxta illud ad **ro. x.** q̃spetiosi pedes euange-
lizantium pacẽ euangelizantium bona **I**stud autẽ
repũtant presbiteri in plebis cure susceptiõne.
pro qua donec ipsã tenet animã: et vitã propriam
tenetur exponere. **S**i honoris preconiũ recepe-
runt: quũ resti cũ gaudio dixerunt dñõ. **temões**

etiā subiciūtur nobis in noīe tuo. **G**audē bane
em̄ ut glo. dicit q̄ q̄si sublimes effecti terribi
les hoībz a demonibz erāt. **H**oc autē rep̄sentāt
p̄sbiteri in subditoꝝ iurisdicōe a cohercōe. a
quibz si bene eis p̄sunt; duplici honore debent
haberi ut dicit **Apostolus. i. Thi. v.** Per hec
igitur q̄ prime dicta sūt occludūt aliqui docto
res. etiā inferiores mīstros ecclie. in eminētia
et in p̄fectione stat⁹ religiosi p̄ferēdos eē. v̄l
saltē eos fore in p̄fectiōis statu. **H**āc itaq; opi
nionē p̄dicti doctores roborare vidētur p̄ rati
ones et autoritates sup̄ius allegatas cum de
excellētia et p̄fectione episcopoz et mīstro
rum ecclie actū est. ad quas qui religiosos
inferioribus ecclie mīnistris p̄ferūt respō
dent. prout in viceſimoquarto ca. videbitur.

**¶ Capitulū viceſimūtertū de alia cōpato
ne hoꝝ duoz statuū clericorū et religio
soꝝ in se adinuiē. v̄icꝝ q̄s sit eligibilior
tāq̄ simpliciter hūanior a tolerabilior.**

Post predictā cōpatoē; hoꝝ duorū
statuū videlicet ecclesiasticoz et reli
giosoz q̄tum ad p̄fectionē status;
alia cōpato succedit; quis videlicet hoꝝ
statuū clericalis vel regularis eligibilior

Cap. xxij,

fit tāq̄ simpliciter hūanior et tolerabilior. In q̄
re ut mihi sane videt̄ questio ipsa facti est. v̄t̄
q; enim viuendi modus excellētissimus atq;
sanctissimus est. in quorū quolibet diuerse
vie ad salutē repiri possunt. nec enim cristus
sponsus ecclie plene illi prouidisset. nisi scdm̄
diuersas infirmitates seu vires suoz̄ fideliū.
sic diuersos viuendi modos ad vnū tñ dei cul
tū tendētes instituisset. Hinc ip̄e ait. in domo
p̄ris mei māñones multe sūt. Et itez̄ scribit̄.
in via domini alius sic. ali⁹ sic ibat. oēs tñ nō
ad diuersos fines s; ad vnū p̄perātes. Sed ut
deo diuersis tñ gressib; famulētur et si ali⁹ cur
rat. alius plane vadēs. ei nō inuadeat. cū vter
q; metam attingat. que diuersitas vnitatis ē.
q̄ ad vnū dei cultū diuinit⁹ ordinata. Ita igit̄
decora diuersitate atq; fulgida vnitatis floret
atq; splēdet dei ecclia. tā pulchra fideliū suoz̄
vnanimi varietate. **N**ihilomin⁹ tñ inter istos
status seu viuendi modos ut supra tactū ē. ex
diuersis casib; et respectib; alter istis. alē illis
eligibilior est. **V**n̄ ait diomisi⁹. nōnulli sūt in
via p̄ficiēdoz̄. et ad p̄fectionis acquisicōez̄ ali
quo indigēt. qd̄ alijs nō expedit. **N**ā ad depri
mēdas passiōes. ardua vita vic; p̄ abstinētiā
ac exercitia et vigiliāz̄ expedit. Alijs vero
non hñtib; illas passiōes. non ogrueret. qui

forte defectus suos alio exercitio: vel diuine gra-
tie auxilio supplere possent. Nam veluti s^m do-
ctrima Apostoliz in vno corpore multa sunt me-
bra non itez officiu habentia. et qd vni congruit
alteri plerūq; est nociuū sine offensione cor-
pis. sic plerūq; vna viuendi forma q̄ aliqui-
bus est ad salutē: alijs cedit i p̄nitentem. et eō-
tra. Profecerunt certe sibi et multas in ordine
ecclesiastico cōplures quos nūerare opofū foēt
Ad eo ut dicere mihi recte posset aliqs tāq̄ de
stellis celiz nūera si potes. Sic **Nicola** fulsit.
sic **Greg.** sūm⁹ ip̄e pontifex. sic **Paulin**⁹ ep̄us
nolan⁹ licet opulētissimus: s; et in regulari et
monastica vita effulsit. Itē **Basilis**⁹ **Benedict**⁹
Hieronim⁹ **Dominic**⁹ atq; **Franciscus**. et plu-
rimi quibus domus domini referta est. inter
quos nōnulli aut dīmo motu supnaq; inspiā-
tiōe vocati: aut varijs ex causis ex altero sta-
tu ad alterū aspirarūt. in quo beati euasere:
sine tñ prioris status dīminuōne. Hinc **Bn-**
dictus. hinc **Onicus** et q̄ plures strīdiori fer-
uore deo famulari cupiētes. et seculi osoria fu-
giētes: ex clericorū ordine ad regulatē vitā trā-
siērūt. Hinc rursus **Aug.** **Greg.** eadē vocati inspi-
ratōe et p̄fitendi fidelib; vterib; zelo succēsi:
ex monastica religione ad ecclesiasticū episco-
palis ordīs gradū s̄acte et merito re d̄meāt

Unusquisq; igitur putet secundum Apostolum destina-
uit in corde suo: sic hanc vel illam viam eligit. vias
suas considerans secundum finem sibi intentum. Est enim vter-
que statim ut tactum est non preceptis sed consilii et su-
perrogationis. nec imperat sed suadet. Et veluti de
virginibus Apostolus ait. qui potest cape capiat
Et de matrimonio secundum eundem Apostolum plerumque meli-
us est nubere quam mori. Ita in hijs statibus dicē-
dum est In quibusdam forte vtiliter foret ut per
spirituale matrimonium ecclesie nubant. quasi ultra vi-
res inextinguibiles sub stricta regulae vita retro re-
spicientes. vitas deserunt inceptam Itaque inextinguibiles
et infirmis putamus. quod status
ecclesiastici ordinis tamquam humanior et tolerabilior
est preeligendus. nisi altiori inspiratione quis de
super ad aliam vitam vocatus aut spirituali et corporali
adiumento roboratus fuerit. Accedit ad hoc. quod
eligere actus est voluntatis et virtutis. virtus ergo
ipsa consideranda est in christum secundum electionem me-
di dei quod in recta ratione consistit. Ecclesiasticus itaque sta-
tus attendit humanam fragilitatem et promptitudinem
peccandi: quaedam viam mediam et rationabilem viam
ubi habet videtur. Habet enim religiositatis satis.
Habet et aliquid humanitatis seu laxitatis. quod si
forte dicatur religionis vitam etiam eodem respectu
simpliciter fore eligendam. pro eo quod habet toleran-
tiam et moderationes suas ad iudicium prelatorum.

nec ultra precipitur: quod rationabiliter si supportari
possit. Et quod dato quod quis in religione cadat: ha-
bet resurgendi remedia propter intentionem ad
deum erectam. Habet demum fratres a quibus iurari
potest. **F**actor illud verum fore. tamen illud idem quod
eisdem religionis ex promissione fit: seu indulgentia
dericis: fit ex iure communi. quod enim tolerat
aut indulget. constat legi derogare. atque aliquando
prohibitum esse. et si aliquando sine causa indulgetur:
conscientia urgetur et inter bellum nascitur: ubi querari
sperat. maxime prope instituta et artificiosas cuius-
que religionis constitutiones: quibus se artari voverunt.
et ad multa alia quorum transgressio: aut contemptus
mortale plerumque inducit peccatum. quod omnia non ita
acriter clericis contingunt. **D**emum ea ipsa remedia.
quae religionis appetunt ex tolerantia vel fratrum pro-
fidio esse clericis omnia esse possunt. **C**irca secundum vero
quod statum seu vivendi modum perfectiorum religio fit.
tamquam sanctior et perfectior: dictum est in praedicta ca.

Capitulum 111. assignentur rationes ad obiecta contra
religiosos pro tuncda opinione illorum quae sentiunt
religiosos esse in perfectiori statu: quam sint decani
archidiaconi et alii inferiores deici post episcopum
ubi discutitur quae sit perfectior vita activa vel con-
templativa. et de eorum ad invicem comparatione.
et de aliis hanc materiam tangentibus.

Libet igitur pro tuenda illa opinione
 que habet inferiores ministros ecclie.
 post epōs non equari religionis quo
 ad statū pfectōis rēdere ad nōnulla obiecta
 supius adducta. que p̄bare vidētur. archidi
 aconos. curatos. ⁊ predictos inferiores mini
 stros ad religiosos compatos pfectiorē. aut
 saltē equalē statū in ecclia obtinere. Et q̄ q̄ p
 ea q̄ dicta sūt satis racōes ipse solute videant.
 p̄ticulari⁹ tñ ad singulas singule sient fatissa
 diones. primo iḡ dicebat. q̄ monachis lici
 tū est trāsire ad statū presbiteroy. tāq̄ ad p
 fectiorē. q̄ ut inquit Hieronim⁹ et trāssump
 tione in canone. xxiii. q. i. dicit. sic vine in mo
 nasterio ut clericus esse merearis. Rūdet em̄
 q̄ monach⁹ tāq̄ monach⁹. nō habz officii
 clerci exercere. verūtū inq̄tū lrati ⁊ docti sūt li
 cite possunt pmoueri ad presbiteratū. ⁊ curā
 monachalē alioy habere. pfectionē tñ status
 non habet ex illo transitu. s̄ ex perpetua obli
 gatiōe voti. ⁊ ita licet fiat presbiter nō dimie
 tit pfectionē monachalē. ideo subdit in presb
 ito decreto. multo tpe discere. que postmodū do
 ceas. ⁊ inter bonos semp meliores sectare. De
 inde adducebat illud Hiero. ad Eliodoy ubi
 dicebat hiero. m̄hi scz monacho aū presbi
 terū sedere non licet. illi si peccauero. licet me

liber scds.

tradere sathane. Ex quo videt̄ curā aiaz habē
tes in p̄fectiori esse statu quibusuis religioſis
d̄teplationi vacantibz. aut saltē in statu p̄fecti
omis eē. Sed dicendū est omnes ministros ec
clesie esse in p̄fectionis statu modo quo supra
didū est vicz p̄p̄t officij adm̄stracōez. h̄ talis
p̄fectio stat⁹ s̄ in eos q̄ h̄ac op̄ionē tenēt: ma
gis accipiē. op̄atiue q̄ p̄p̄rie. Vñ canones ap
pellāt statū clericoz gradū quēdā. ut inferi⁹
lati⁹ tāget. Postea vero dicebat̄ bonū publi
cū p̄ferendū eē bono p̄uato. et cū curati gerant
officiū publicū quia curā aiaz. quo zelo vel
officio s̄ in **Greg.** nullū ē deo acceptabilius. et
religioſi solū intēdāt p̄p̄rie salutē. videtur curā
tos eē in p̄fectiori statu. Quibz r̄ndēt. q̄ q̄uis
absolute intēdere bono publico: sit maioris p̄
fectionis q̄ intēdere bono p̄uato. hoc est in ge
nere opis p̄fectio. intēdere tamen p̄fecte bono
p̄uato. vel salutē p̄p̄rie p̄fertur illi q̄ imp̄fecte
intendit bono publico. zelus enim aiaz sacri
ficiū est acceptū deo. si ordinate fit. q̄ ordo ē: ut
q̄s p̄mo habeat curā salutis sue. et postmodū
alioz. quia ut scribit̄ **Math. xvi.** et trāſſump
tiue in canone. Quid p̄c̄st h̄oi si vniuersū mū
dū lucretur. aie vero sue detrimētū patiatur.
Demqz r̄ndēt alio mō. vicz q̄ ea q̄ dicta sunt
bene p̄bāt curatos: et inferiores m̄stros ecclē

Cap. xxiii.

si recte agant: posse eē in p̄fectiōis op̄e: s̄ nō in
p̄fectiōis statu. Quia predicti mistri ecclesie
nō suscipiūt plebis aut parrochie sue curam
cū perpetuo obligatiōis voto. qđ ex eo patet.
qđ eā deserere p̄nt. aut renūtiādo. aut p̄ religi
om̄is ingressum. soli ergo ep̄iscopi cū voto p̄
petuo suscipiūt curā animarū. ⁊ ideo sine licētia
Apostolice sedis illā deserere nō p̄nt. Rursus
qđ obicit de **Helia** de quo **Crisost.** dicit. si talis
aliquē adducas mihi monachū: qual **Helias**
fuit. nō tñ illi op̄andus est: qui tradit⁹ est
cure populorū ac. **A**d qđ dicit. qđ **Crisost.** non
intelligit de simplici presbitero. sed de ep̄isco
po. qđ si loq̄tur de simplici p̄sbitero. nō intēdit
preferre statū presbiteri statui religiōis. s̄ in
tēdit qđ piculiosior est stat⁹ hūis curā animarū:
q̄ religiosi in contemplatiōe viventis. ⁊ p̄ conse
quens seruaē se innocentē in maiori piculo in
ditū est maioris virtutis. **S** q̄ quis maior ut⁹
requiratur ad hoc qđ aliquis se preseruet im
munē a peccato int̄ populos q̄ in religione:
maioris tñ virtutis est vitare picula religiōis i
trādo qđ nō vitat picula int̄ populos vinēdo.
Ite obiciebat qđ p̄sbiteris et mistris eccl̄ie ma
gis omittit. vicz cura animarū. q̄ religiosi. ⁊ p̄ ose
quē stat⁹ maioris p̄fectiōis ⁊ merit. ad qđ di
cit. qđ aliquē agē l̄ admistrāe dupliciter argit

Lib. I. c. 8.

si enim ille cui plus est commissum maiora faciat. aut plus seruiat: indubie plus meretur: & quod ille cui minus committitur: et minus faciat. sed si ille cui minus committitur maiora et perfectiora faciat et plus seruiat magis meretur quod ille cui magis est commissum et minus seruiat.

In utroque igitur statu clericorum et religiosorum ista duo reperiri possunt. per que vis argumenti soluitur. Ad aliud autem quod dicebatur de merito et perfectione quod consistit in cura animarum. supra responsum est in solutione ad argumentum quod fiebat de publico et communi bono priuato preferendo. Subsequenter non obstat quod dicebatur quia liberare innocentes de manu perfidorum maxime perfectionis et meriti est. adducentes etiam illud Hieronimi. quia sancta simplicitas solum sibi prodest. sed tanto plus nocet: si contradicentibus non resistit. Dicendum est quod illa magnitudo meriti intelligitur ex parte mentis. quando quis tantum proficit in contemplatione. ut propter deum velit intendere salutem proximorum. etiam cum aliquo detrimento contemplationis. Hoc enim modo certum est quod ad maiorem perfectionem caritatis pertinet quod simpliciter vacare contemplationi. Et hoc est quod Iheronimus in libro de summo bono ait.

liber scs.

et esse cū xp̄o. qđ mibi multo melius est. per
manere autē in caritate necessariū ppter vs.
Et hoc confidens scio quia pmanebo omnibz
vobis ad pfectum vestrū. super quo verbo di
cit glo. **Rs** elegit **Paulus** non qđ sibi meli⁹
erat. sed qđ multis expediebat propter cari
tatem que supereminet omnibus. Si vero cō
sideretur principiū formale quo quis meret.
putant aliqui qđ maioris meriti est contēpla
tiua vita q̄ adiuua. Cū enim principiū forma
le merendi sit caritas. sicut magis meritoriū
est diligere deum s̄m se q̄ diligere proximū.
sic maioris meriti est vita contēplatiua que
directe de suo gñe ordinat ad dilectionez dei
s̄m quez modum intelligitur illud **Greg. vi.**
morali. ultimo ca. **Marte** cura nō reprehendit.
Marię vero contēplatio etiā laudat. qđ magna
sunt vite adiuue merita. sed contēplatiue sūt poti
ora. Verū si considerat op⁹ meritoꝝ videtur
se h̄re sicut excellētia et excessa. qđ respectu me
riti accidentalit. cū tale meritū datur s̄m gen⁹
opis maioris meriti pōt esse adiuua vita potior
q̄ contēplatiua. Et isto modo nedū ep̄i s̄ psb̄itei
a sacerdotes curā animaz h̄ntes. in excellenti
ore et perfediore statu sunt. q̄ religiosi. Et de
istis loquit **Aug⁹.** **Valerio.** Nihil est in hac
vita difficilius. piculosi⁹. laboriosi⁹ ep̄iscopi.

presbiteri. aut diaconi officio: si pfuatoe agatur. sed apud deū nihil beatius: si eo mō militetur quo noster **I**mpator iubet. si vero utrūq; seu utramq; vitā sumimus respectu meriti essentialis. qd̄ respondet caritati tanq̄ radici merendi. putāt aliqui simpliciter maioris meriti eē cōtemplatiuā q̄ actiuā. **A**lij vero famosi et moderni doctores cōpādo istas duas vitas ad inuicē distinguūt. qz q̄tū ad eoz substantiā simpliciter potior: et p̄ se q̄s p̄ferēda est cōtemplatio. ut dicit̄ in c. nisi cū pridez. de renūtiacōne. **I**psa est enim securior et magis suavis. paucissimis indigens et propter se eligenda tanq̄ quietissimā. quoz contraria contingūt opibus actiue. et fm̄ hūc modū opandi cōtemplatiua simpliciter est melior. et p̄ferēda actiue. si vero opant̄ q̄tū ad eoz vsū: tūc distinguūt. nā qz vsus respicit opis executōez. **E**xecutio autē actiōis duo respicit. scz ipsos ad quos est scz subditos. et ipsū exequētes scz prelatū. **S**i p̄mō mō opent̄. sic actiua p̄ferēda ē cōtemplatiō. qz pluribz vtilis ē. et magis fructuosa. ut dicit̄ i dicta decretali. licet illa sit securior et magis suavis. qz in fecunditate sololis lippitudo. **L**ie **R**achaelis pulchritudini ē prelata. ut dicit **G**reḡ. sup̄ **E**zechielē exponens illud erat **L**ia **H**ipparh̄ fecunda. **S**i vero compentur secundo

Liber s^os.

modo aut est ad illud dispositus et idoneus :
aut non. si non: tunc melior est sibi vsus con-
templatiue. quia sibi potest ibi p̄ficere. sed in
adiua: nec sibi nec alijs. Si vero est idoneus.
aut accedit vocat⁹ a necessitat⁹: aut p̄pria vo-
luntate. Si secūdo modo contēplatio precellit.
quia adiuua non precellit nisi pueniat ex coa-
ctiōe a necessitate. Si vero coactus. tūc simpli-
citer adiuua precellit quo ad vsū eius. et sic si
ue cogatur ab homie vel ex caritate. vel p̄pter
necessitatem proximoz. et talibus melior est
adiua: q̄ contēplatiua. Nam p̄ talem actionē
augetur caritas. et ad p̄ferendū aduersa. et
contēplandū optima. et sic sua actio est meli-
or alijs: q̄ sua contēplatio. est etiā maioris
meriti. Et sic patet q̄ quo ad vsū vite presē-
tis talis adiuua est simpliciter melior status
eius. et etiā opera magis meritoria. **F**atetur
tamen q̄ contēplatio est realiter preeligēda.
quia plures inueniuntur ad hoc idonei: qui in
actione deficerent. Si tamen homo esset asse-
curatus. q̄ populus indigeret. a q̄ bene gere-
ret illam curam etiam sine periculo peccati pos-
set illam desiderare a se in gēre. a velie magis
hoc fieri per se q̄ per alium. neq; hoc esset pre-
sūptuosū. quia licitum est appetere maius me-
ritū sicut fecit **Isaias** Itaq; talis vita tāq̄ bō

Cap. xxv.

simplicit̄ est p̄eligēda Ex quibz apte mōstrat̄
quō intelligēde sūt racōes adducte p̄ pte illo
rū. qui putāt statū clericorū inferiorū. ab ep̄o
perfectiorē esse statū religionis.

Capitūlū viceſimūquintū de excellētia et
laudibz vite monastice. ⁊ religioſe. ⁊ de
pluribz cauſis propter quas p̄eeligē
da ſit q̄ alius viuendi modus.

Monasticā religioſāq; vitā; p̄conūſ
laudibusq; efferre: nō puto aliud fo
rez q̄ lucē ipſā facibz adiuuare. habz
enim hęc vite gen⁹ ea om̄ia q̄ ad bene beateq;
viuendū p̄ferūt. q̄ ad verā felicitatē p̄ducūt. ⁊
ut paucis om̄ia p̄prehendā. id habet p̄riū reli
gioſorū vita. ut deo p̄pinq̄oz acceptiorq; ceteris
eſſe videat̄. qui em̄ inq̄t Apoſtol⁹. adherz deo ⁊
vn⁹ ſpūs ē cū eo. Pa ⁊ Hiero⁹. fatet̄. melioēs
nō poſſe inueniri: q̄ q̄ in monaſterijs p̄fecerūt
Vñ et Aug⁹ i libro de opibz monachorū. illos
ſāctiores eē teſtat̄: qui a ſpectu hōim ſepati:
paucis ad ſe p̄bent acceſſum. ſ; deo p̄templāt.
Quis em̄ dubitat qn̄ deſerētes mūdū ⁊ tumultū
ſeculi. ⁊ ſe a ſeculi obſcāmētis ſegregātes ⁊
xp̄o p̄formētur. ⁊ ab eo facili⁹ p̄fortētur qd̄ lati
us ip̄e Auguſt⁹ p̄ſequit̄ ſup illud Apoſcalipſi.

Liber 106.

mulier fugit in solitudine. si neque illud promittendū est: quoniam in ceteris huius vite occupationibus et viuendi modis. illud hominibus omnium est: ut tunc transeant et non redeant. Religiosi tamen viri illud facile agere possunt. non tamen ne tempus fugiat: sed ne pereat. Occupatur quidem religiosi aliquando lectione plerumque oratione. nec altera alteram impedit. sed auget. Succedit demum diuini verbi predicatio: qua deo nulla gratior occupatio esse potest. Deum itur ad bonarum artium studia. Discunt enim aut docent scribuntque posteris doctrinam ad erudandos saluandosque homines. nullumque illis tempus vacuum est. Et cum teste Cicerone. nihil dulcius bene impensis temporis memoria. hac locupletissimi sunt religiosi. In ceteris siquidem viuendi modis consideremus hominum tempora. Primo infantiam ipsam siue pueritiam in vanos ludos. Adolescentiam et iuuentutem in libidine et auaritia. Senectam vero a senium in querelas. in cruciatibus et dolores et verborum in suspiria. in lamenta consumimus. Religiosi vero infantiam in artibus addiscendis. in diuino cultu imprimendo. Adolescentiam vero in altioribus studiis. Senectutem vero in docendo. predicando. deoque vacando et contemplando fruduose expendunt. Et ut paucis agamus inter monasticam vitam et ceteras viuendi formulas illud inest. quod quod magis illi minister ut saluum fiat